UBM – Centro Universitário de Barra Mansa

   Vereador Pinho de Carvalho, 267, Centro - Barra Mansa - RJ | CEP: 27.330-550
   Tel: (24)3325-0247 | www.ubm.br

RESOLUÇÃO CONSUP Nº. 113/2024, de 28 de novembro de 2024

O Magnífico Reitor do Centro Universitário de Barra Mansa, no uso das atribuições legais que lhe confere

o Estatuto do UBM e o Artigo 207 da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988,

CONSIDERANDO:

a decisão do Conselho Superior – CONSUP em sessão ordinária realizada em 28 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Matriz Curricular do Curso de Psicologia – 2020.2, alterada no 10º período a ser cursado
em 2025.1.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Gabinete da Reitoria do Centro Universitário de Barra Mansa.

Barra Mansa, RJ, 28 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Bruno Morais Lemos
Reitor do Centro Universitário de Barra Mansa
Presidente do Conselho Superior – CONSUP

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.

MATRIZ CURRICULAR 2020.2

FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

NÚCLEO COMUM

1º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Direitos Humanos e Cidadania -- --  40  40

02 Responsabilidade Socioambiental -- --  40  40

03 Legislação Ambiental e Bioética -- --  40  40

04 Psicologia Escolar 40 --  --  40

05 Neurociências 40 40  --  80

06 Processos Psicológicos Básicos I 80 --  --  80

07 Redação Científica 40 --  --  40

08 Desenvolvimento Humano I 40 --  --  40

SUBTOTAL   --

TOTAL   400

                                                                      2º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Empreendedorismo e Solução de Problemas -- --  40  40

02 História da Educação -- --  40  40

03 Educação Inclusiva -- --  40  40

04 Desenvolvimento Humano II 40 --  --  40

05 Estudos da Personalidade I 40 --  --  40

06 Psicologia Social I 80 --  --  80

07 Processos Psicológicos Básicos II 40 --  --  40

08 Estatística Aplicada a Psicologia 40 --  --  40

SUBTOTAL   --

TOTAL   360

                                                       3º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Políticas Públicas em Educação  -- --  40  40

02 Avaliação Psicológica I 40 40  --  80

03 Psicologia Social II 40 --  --  40

04 Estudos da Personalidade II 40 --  --  40

05 Introdução a Psicopatologia 40 --  --  40

06 Psicodiagnóstico I 40 --  --  40

07 Estágio Supervisionado Básico I -- 80  --  80

SUBTOTAL  --

TOTAL  360

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.

      4º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Psicanálise I: Teorias e Técnicas Psicoterápicas 40 --  --  40

02 Fenomenologia I: Teorias e Técnicas Psicoterápicas 40 --  --  40

03 Psicologia Analítica I: Teorias e Técnicas Psicoterápicas 40 --  --  40

04

Cognitivo Comportamental I: Teorias e Técnicas

Psicoterápicas 40 --  --  40

05 Avaliação Psicológica II 40 40  --  80

06 Psicodiagnóstico II 40 --  --  40

07 Produção Científica -- --  40  40

08 Psicologia Organizacional -- --  40  40

09 Estágio Supervisionado Básico II -- 40  --  40

SUBTOTAL   --

TOTAL   400

                                                                    5º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Psicanálise II: Teorias e Técnicas Psicoterápicas 80 --  --  80

02 Fenomenologia II: Teorias e Técnicas Psicoterápicas 80 --  --  80

03 Psicologia Analítica II: Teoria e Técnicas Psicoterápicas 80 --  --  80

04

Cognitivo Comportamental II: Teoria e Técnicas

Psicoterápicas 80 --  --  80

05 Políticas de Saúde -- --  40  40

06 Estágio Supervisionado Básico III -- 40  --  40

SUBTOTAL   --

TOTAL   400

FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

ÊNFASE EM PROCESSOS DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE

6º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

EAD

Total

01 Métodos e Técnicas de Pesquisa    40  40

02 Psicofarmacologia (c) 60 --  --  60

03 Psicopatologia (c) 80 --  --  80

04 Psicologia, Trânsito e Mobilidade Urbana(c) -- --  40  40

05 Psicologia e Políticas Públicas 80 --  --  80

SUBTOTAL   300

Estágio Supervisionado Específico Saúde I   50

Estágio Supervisionado Específico Abordagem I   50

TOTAL   400

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.

7º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Ética Profissional (c) 40 --  --  40

02 Psicologia da Sexualidade (c) -- --  80  80

03 Psicossomática 40 --  --  40

04 Psicologia Hospitalar 80 --  --  80

05 Atendimento Domiciliar 40 --  --  40

06 Epidemiologia -- --  60  60

SUBTOTAL   340

Estágio Supervisionado Específico Saúde II   50

Estágio Supervisionado Específico Abordagem II   50

TOTAL   440

8º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Dinâmicas e Técnicas de Grupos (c) 40 40  --  80

02 Psicologia Jurídica (c) 40 --  --  40

03 Psiquiatria (c) 40 --  --  40

04 Psicologia nas Emergências e Desastres 40 --  --  40

05 Saúde Mental e Atenção Psicossocial 40 --  --  40

SUBTOTAL  240

Estágio Supervisionado Específico Saúde III  60

Estágio Supervisionado Específico Abordagem III  60

TOTAL  360

* (c) Disciplinas que são comuns a ambas as ênfases

9º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Optativa (c) 40 --  --  40

03 Psicologia Comunitária 40 --  --  40

04 Saúde Coletiva  40 --  --  40

05 Tópicos Especiais em Saúde 80 --  --  80

06 Psicologia e o Trabalho em Equipes Multiprofissionais 40 --  --  40

SUBTOTAL   240

Estágio Supervisionado Específico Saúde IV   60

Estágio Supervisionado Específico Abordagem IV   60

TOTAL   360

* (c) Disciplinas que são comuns a ambas as ênfases

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.

10º Período

FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

ÊNFASE EM PROCESSOS DE GESTÃO

6º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Métodos e Técnicas de Pesquisa    40  40

02 Psicofarmacologia (c) 60     60

03 Psicopatologia (c) 80     80

04 Psicologia, Trânsito e Mobilidade Urbana (c) -- --  40  40

05 Gestão de Pessoas I 80     80

SUBTOTAL   300

Estágio Supervisionado Específico Gestão I   50

Estágio Supervisionado Específico Abordagem I   50

TOTAL   380

7º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Ética Profissional (c) 40 --  --  40

02 Psicologia da Sexualidade (c) -- --  80  80

04 Comportamento Organizacional 40 --  --  40

05 Orientação Profissional 40 --  --  40

06 Psicologia do Trabalho 80 --  --  80

06 Epidemiologia -- --  60  60

SUBTOTAL   340

Estágio Supervisionado Específico Gestão II   50

Estágio Supervisionado Específico Abordagem II   50

TOTAL   440

N.º Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática
APS

CH

EAD

CH

Total

1 Anatomia Humana 30 30 - - 60

2 História da Psicologia 40 - - - 40

3 Introdução ao Pensamento Filosófico 40 - - - 40

4 Introdução ao Pensamento Psicológico 60 - - - 60

5 Embriologia e Genética - - - 40 40

6 Estudos Socioantropológicos - - - 40 40

7 Leitura e Produção de Textos - - - 40 40

8 Biologia Celular e Molecular - - - 40 40

SUBTOTAL 360

Atividades Complementares 40

TOTAL 400

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.

8º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Dinâmicas e Técnicas de Grupos (c) 40 40  --  80

02 Psicologia Jurídica (c) 40 --  --  40

03 Psiquiatria (c) 40 --  --  40

05 Gestão de Pessoas II 80 --  --  80

SUBTOTAL   240

Estágio Supervisionado Específico Gestão III   60

Estágio Supervisionado Específico Abordagem III   60

TOTAL   360

* (c) Disciplinas que são comuns a ambas as ênfases

9º Período

Nº Disciplinas  CH

Teórica

CH

Prática

  CH

Distância

Total

01 Optativa(c) 40 --  --  40

03 Consultoria Interna 40 --  --  40

04 Ergonomia e Saúde do Trabalhador 80 --  --  80

05 Tópicos Especiais em Gestão 80 --  --  80

SUBTOTAL   240

Estágio Supervisionado Específico Gestão IV   60

Estágio Supervisionado Específico Abordagem IV   60

TOTAL   360

* (c) Disciplinas que são comuns a ambas as ênfases

10º Período

Nº Disciplinas Optativas CH Teórico/Prática

01 Libras 40

02 Psicologia da Família 40

03 Elaboração de Documentos Técnicos 40

RESUMO

Total das Disciplinas Presenciais 2.440

Total Disciplinas EAD 800

Estágio Supervisionado 600

Atividades Complementares 160

TOTAL 4.000

N.º Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática
APS

CH

EAD

CH

Total

1 Anatomia Humana 30 30 - - 60

2 História da Psicologia 40 - - - 40

3 Introdução ao Pensamento Filosófico 40 - - - 40

4 Introdução ao Pensamento Psicológico 60 - - - 60

5 Embriologia e Genética - - - 40 40

6 Estudos Socioantropológicos - - - 40 40

7 Leitura e Produção de Textos - - - 40 40

8 Biologia Celular e Molecular - - - 40 40

SUBTOTAL 360

Atividades Complementares 40

TOTAL 400

Matriz Psicologia 2020.2

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 113/2024, de 28/11/2024.